Theo thư tịch Trung Hoa cổ, vào cuối

thế kỉ II (năm 192) Khu Liên đã lập ra nước Lâm Ấp.

Lâm Ấp
20

là tên một quốc gia cổ do cộng đồng người có thủ lĩnh là Khu Liên, có

cội nguồn quê hương từ một “ấp” thuộc Tượng Lâm - một huyện cực Nam của quận

Nhật Nam thời Hán, khởi lập vào năm Nhâm Thân (192), thời Hán Hiến Đế, niên hiệu

Sơ Bình thứ 3.

Từ đấy về sau, các triều vua Lâm Ấp bắt đầu công cuộc dựng nước, đồng thời

còn luôn nuôi mộng “xưng bá, đồ vương” trên vùng đất phương Nam. Các vua Phạm

Hùng, Phạm Văn, Phạm Phật, Phạm Hồ Đạt (Bhadravarman), Phạm Dương Mại... nối

Hán Văn Khẩn chủ biên (2008), Cơ sở khảo cổ học, Nxb Đại học Quốc gia, Hà Nội, tr.288.
20

Xin xem phần phụ lục “Nước Lâm Ấp” trong Lịch sử Việt Nam, Tập 2, Nxb Trẻ, 2004.
21

Thuộc Thanh Hóa ngày nay.
22

Trung Quốc ngày nay.
23

Tại ranh giới hai tỉnh Phú Yên - Khánh Hòa ngày nay, nơi có ngọn núi Đá Bia.
24

Năm Giáp Thìn (284), thời Tấn Vô đế, niên hiệu Thánh Khang thứ 5, sứ thần đầu tiên của Lâm Ấp được phép

đến triều kiến vua Tấn tại kinh đô.

thế của Lâm Ấp vẫn chưa vực dậy được, thậm chí còn suy giảm.

Tiếp sau đó xuất hiện tên nước mới là Hoàn Vương. Theo Tân Đường thư thì

Hoàn Vương ra đời vào thời Đường Đức Tông, sau niên hiệu Chí Đức (756-757), tức

sau năm 757. Trong Cựu Đường thư lại ghi “tên Hoàn Vương xuất hiện vào năm Quý

Dậu (793) đời Đường Đức Tông, niên hiệu Trinh Nguyên thứ 9”. Cũng trong sách ấy,

lại còn có đoạn chép “Năm Quý Dậu (793), tức cùng năm xuất hiện tên nước Hoàn

Vương, Lâm Ấp cử sứ thần vào triều cống”; rồi lại có đoạn “Năm Tân Tỵ (861) đời

Đường Ý Tông, niên hiệu Hàm Thông thứ 2, Lâm Ấp man đánh An Nam phủ” và “vào

năm Ất Dậu (865) cũng đời vua Đường Ý Tông, niên hiệu Hàm Thông thứ 8, Cao

Biền thắng quân Lâm Ấp man.

Nếu đối chiếu các sự kiện trên đây được ghi trong Tân Đường thư, Cựu Đường

thư có thể thấy niên điểm xuất hiện tên nước Hoàn Vương có khoảng cách sớm muộn

là 35 năm. Ngoài ra, nếu theo Cựu Đường thư thì sau khi nước Hoàn Vương xuất hiện,

Có lẽ do vậy mà bắt đầu từ vương triều này, triều đình nhà Đường lại một lần

nữa đặt quốc hiệu mới là Chiêm Thành thay cho quốc hiệu Hoàn Vương. Quốc hiệu

Chiêm Thành được “ban” cho vương triều Indrapura có lẽ là vào dịp Indravarman cử

sứ thần sang triều cống vào năm Đinh Dậu (877) đời Đường Hy Tông niên hiệu Càn

Phù thứ 4. Sự kiện này đã được tác giả của sách Lãnh biểu lục dị ghi lại “Đến năm 877

xuất hiện tên nước Chiêm Thành...”
29

.

Quốc hiệu Chiêm Thành và trước đó là Hoàn Vương, là Lâm Ấp được triều đình

phương Bắc đặt ra, như trên đã có nêu, thường là vào những thời điểm có những biến

Năm Thiên Huống Bảo Tượng năm thứ 2 (1069). Chiêm Thành quấy nhiễu biên

giới. Mùa Xuân, tháng 2, vua Lý Thánh Tông thân chinh đi đánh Chiêm Thành, bắt

được vua nước ấy là Chế Củ và dân chúng 5 vạn người. Trận này, vua đánh Chiêm

Thành mãi không được, đem quân về đến Châu Cư Liên, nghe tin Nguyên phi [Ỷ

Lễ bị giết, Chế Bồng Nga đem binh thuyền sang đánh Đại Việt. Quân Champa theo

cửa Đại An tiến đến Thăng Long. Trần Nghệ Tông phải bỏ kinh đô lánh sang vùng

Đông Ngạn. Quân Champa đốt phá cung điện, lấy vàng bạc châu báu và khi rút về còn

bắt theo nhiều người.

Ất Mão, năm 1375, đổi phủ Lâm Bình thành phủ Tân Bình
41

.

Cuối năm 1376, Duệ Tông đích thân chỉ huy 12 vạn quân chinh phạt Champa.

Năm 1377, quân Đại Việt vào cửa Thị Nại, tiến đến kinh đô Chà Bàn thì lọt vào nơi

phục binh của quân Champa. Duệ Tông chết trận. Quân Trần thua to, phải rút về. Nhân

trong những khu vực được giải phóng đầu tiên thoát khỏi sự đô hộ của đế quốc Minh.

Sau khi Nghệ An, Diễn Châu và Thanh Hóa được giải phóng (đầu năm 1825), quân

Minh ở Tân Bình
44

và Thuận Hóa
45

bị cô lập, không liên lạc được với Đông Quan

(Thăng Long).

Tháng 7 năm Ất Tỵ (1425), Lê Lợi phái Tư đồ Trần Nguyên Hãn cùng Thượng

tướng quân Doãn Nỗ, Chấp lệnh Lê Đa Bồ đem hơn nghìn quân và một thớt voi tiến

về phía Nam. Nghĩa quân vào đến sông Bố Chính
46

thì gặp quân Minh. Trần Nguyên

Hãn giao cho Doãn Nỗ mai phục ở Hà Khương, còn tự mình đem quân ra khiêu chiến

* Thời Lê

Năm 1469, dưới thời Lê Thánh Tông, nhà nước đã định bản đồ của phủ, châu,

huyện, xã, trang sách thuộc 12 thừa tuyên trong nước; vùng đất Quảng Bình tiếp tục

trở thành một đơn vị hành chính cấp phủ thuộc tuyên Thuận Hóa của Quốc gia Đại

Việt, đó là phủ Tân Bình
48

.

Năm Hồng Đức thứ 21 (1490), vùng đất Quảng Bình thuộc phủ Tân Bình - trấn

Thuận Hóa gồm các châu, huyện: huyện Khang Lộc (4 tổng, 80 xã, 7 thôn, 4 trang);

huyện Lệ Thủy (6 tổng, 28 xã, 2 châu); châu Nam Bố Chính (12 tổng, 60 xã, 2 trang);

châu Minh Linh (8 tổng, 63 xã)
49

.

Năm Đức Long (vua Lê Thần Tông) thứ 2 (1630), tháng 9 quân Phúc Nguyên

Cho đến năm 1743, dưới thời chúa Nguyễn Phúc Khoát, xứ Đàng Trong bao gồm

cả Quảng Bình ngày nay, mới chính thức công khai trở thành một vùng đất cát cứ, một

nhà nước độc lập, không có nhiều ràng buộc với triều đình của tập đoàn Lê - Trịnh

nữa, sự kiện này được Đại Nam thực lục ghi chép như sau: “Giáp Tý, năm thứ 5

(1743), mùa hạ, tháng 4, bầy tôi bọn Nguyễn Đăng Thịnh dâng biểu xin chúa [Nguyễn

Phúc Khoát] lên ngôi vương… chúa nhún nhường không chịu nhận. Bầy tôi hai ba lần

xin chúa mới theo… Ngày Canh Tuất, đúc ấn Quốc vương (trước thì khi bổ dùng quan

lại chỉ dùng chữ “thị phó”, dưới kiềm dấu “Thái phó quốc công”, và dùng ấn “Tổng

lại bị chia tách thành Bố Chính ngoại và Bố Chính nội, đặt dinh Quảng Bình, đem hai

huyện Khang Lộc và Lệ Thủy cùng hai châu Bố Chính nội và Bố Chính ngoại lệ vào,

đặt chức lưu thủ cai bạ và ký lục; Năm Gia Long thứ 5, đặt định làm dinh Quảng Bình

trực lệ vào Kinh sư (Huế); Năm Minh Mạng thứ 3 (1822) đổi châu Bố Chính nội làm

huyện Bố Chính, châu Bố Chính ngoại làm châu Bố Chính, năm thứ 7 đem 3 dõng

(dõng Lan, dõng Đỏ, dõng Châu) Man Quy Hợp thuộc Nghệ An cho lệ vào dinh; Năm

Minh Mạng thứ 8 (1829) đổi dinh Quảng Bình làm trấn Quảng Bình, bỏ hai chữ trực

lệ
57

.

Tháng 10 năm Minh Mạng thứ 12 (1831), chia định địa hạt các tỉnh. Tỉnh Quảng

Bình thống trị 1 phủ là phủ Quảng Bình; 4 huyện là Phong Lộc, Lệ Thủy, Bố Chính,

Bình Chính. Đặt Tổng đốc, lĩnh công việc tuần phủ, lấy các chức Đô thống, Thượng

thư, Thống chế sung bổ
58

. Sau nhiều lần cải tổ và điều chỉnh, đến năm 1875 tỉnh